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Kjo 1éndé bazohet né vazhdimin e tradités dhe hulumtimit me
Pérshkrimi i Iéndés bashkékohor té léndés se menaxhmentit si dhe aplikimi né
mjedisin toné gé& na rrethon, sfidat e menaxhmentit dhe
menaxheréve té rinjé si dhe njohja me modalitetet me té reja né
fushén e menaxhimit modern. Pérfshiné metoda moderne dhe
bashkékohore t€ menaxhimit té organizatave duke u bazuar né
parimet themelore té menaxhimit, si organizimi, udhéheqja,
kontrolli, planifikimi, vendimmarrja. Si dhe strukturat
organizatave té ndryshme dhe céshtjet té cilat kané lidhje direkte
me menaxhimin bashkékohor té ditéve té sotme me shembuj
aktual dhe praktik lidhur me menaxhmentin. Pérshkrimi i
shkollave té ndryshme té menaxhimit dhe motivimi i punonjésve.

Pérfitimi i njohurive themelore né lidhje me shkencén, teorité,
Qéllimet e Iéndés praktikat bashkékohore dhe proceset e disiplinés se menaxhimit
né sektorin privat dhe ate publik. Shpjegimi dhe nxénia e teorive,
proceseve, dhe funksioneve kryesore te menaxhimit.

Né fund studentét do jené té afté té:

Rezultatet e prituraté |\ Kuptojné cfaré pérfshin menaxhmentit si proces dhe si
nxenies strukturé

V' Marrja e njohurive themelore né lidhje me procesin e

komunikimit dhe direktivat mbi ndértimin e strukturave

organizative té suksesshme

Identifikimi i roleve té udhéhegjes dhe organizimit né biznes

Interpretimi i roleve nderpersonale ge lidhen me krijimin dhe

funksionimin e grupeve te punés

Demonstrimi i njohurive mbi nocionet themelore te gjuhés se

menaxhimit

\ Té aplikojné njohurité themelore pér menaxhimin, marrjen e

vendimeve, funksionet menaxheriale, projektimin e punéve, si

dhe aplikimin e teknikave menaxheriale pér njé menaxhim

efektiv né praktiké

R




Kontributi né ngarkesén e studentit

Aktiviteti Oré | Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 13 26
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/ konsultimet 20 min. 15 5
Ushtrime né teren / / /
Kollokviume 2 2 4
Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 3 2 6
Projekte, prezantime 1 4 4
Totali 100

Metodologjia e
mésimdhénies

Ligjérata, ushtrime, diskutim né klasé, prezantim dhe debat i
punimeve seminarike.

Metodat e vlerésimit

Vlerésimi i dijeve dhe aftésive té fituara béhet pérmes:

a) vijueshmérisé né ligjérata dhe ushtrime: 10 piké

b) aktivitetit dhe punimi seminarik: 10 piké

C) testi i pare: 40 piké

d) testi i dyte: 40 piké

Gjithsej: 100 piké

Vlerésimi i provimit pérfundimtar, gé vlerésohet me 51% té
suksesit, me njé sistem té ndértimit té métejmé té notés
pérfundimtare me Kriteret tjera té larté theksuara.
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Plani i dizejnuar i mésimit

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e I-ré: Menaxherét dhe menaxhimi
Java e |I-té: Menaxhmenti si shkence
Java e I11-té: Mjedisi menaxherial




Java e IV-té: Menaxheri si planifikues dhe strateg

Java e V-té: Organizimi si funksion i menaxhmentit

Java e VI-té: Vendimmarrja / Teknikat ndihmése né marrjen e vendimeve /
Delegimi i vendimmarrjes

Java e VII-té: Testi i pare

Java e VIII-té: Personeli si funksion i menaxhmentit

Java e IX-té: Menaxheri si udhéheqés

Java e X-té: Motivimi dhe format e motivimit

Java e XI-té: Kontrolli organizativ

Java e XII-té: Trendét bashkékohore t& menaxhimit

Java e XIII-té: Menaxhimi i ndryshimit, stresit dhe i risive

Java e XIV-té: Pérvojat e vendeve té ndryshme né zhvillimin e menaxhmentit

Java e XV-té: Testi i dyte

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen qé gjithmoné té
kérkojné sqarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né dispozicion pér
sgarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé pas ¢do ligjérate té
lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat dhe eseté gqé do t’u jepen.
Studentét nuk jané té obliguar tu nénshtrohen vlerésimeve gjaté semestrit.

Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat studimore. Duhet
té respektojéorarineligjératave, ushtrimeve dheté jeté i vémendshémné ligjérata.

Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitjae ID kartelés né teste dhe provim. Gjaté hartimitté punimeve
seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




